
Originale 

 
Comune di Vigonovo  

CITTÀ METROPOLITANA DI  VENEZIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA, AFFARI GENERALI E P.I. 
N. 535 DEL 12/12/2023 REG.GEN 

REGISTRO PARTICOLARE N. 98 DEL 12/12/2023 
OGGETTO: 
Attivazione di una procedura aperta sopra soglia, finalizzata all’acquisizione del 
servizio di trasporto scolastico per gli aa.ss. 2024/25 – 2025/26 – 2026/27–2027/28-
2028/29. Determinazione a contrattare ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000. 
Impegno della spesa presunta, del  contributo ANAC e delle spese di gara. 
Approvazione progetto e allegati. Codice CIG: A03755AE4E 

L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA, AFFARI GENERALI E P.I. 
 

Visto l'art. 4 del Dec. Leg. vo 30.03.2001 n. 165 come successivamente modificato ed 
integrato; 
 

Visti artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2 e 183 del Dec. Leg.vo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

Visti gli artt. 22 - 23 e 24 del vigente Statuto; 
 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 

Visto l'art. 63 del vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il decreto sindacale n. 18 del 23.12.2022, avente per oggetto “Nomina della 

responsabile dell’Area Amministrativa, Affari Generali e Pubblica Istruzione. Periodo 01.01.2023 – 
31.12.2023”; 
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 09.02.2023, avente per oggetto 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025, del Bilancio di 
previsione 2023/2025 e relativi allegati, della Nota integrativa.”; 
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 15.02.2023, avente per oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025”;  
 

Il presente provvedimento si pone in esecuzione del Piano triennale degli acquisti di beni e 
servizi approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 25.10.2023 per il triennio 2024-
2026, in conformità con l'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

Il codice unico di intervento (CUI) dell’appalto in oggetto è il seguente: 
S82001670270202400002; 
 



 Constatato che l’amministrazione deve dare corso all’iter procedimentale finalizzato 
all’approvvigionamento riguardante il servizio di trasporto scolastico con una durata contrattuale 
come già definita in oggetto; 
 

Richiamata la “Relazione illustrativa della scelta della modalità di gestione del servizio 
pubblico di trasporto scolastico. anni scolastici 2024/25 – 2025/26 – 2026/27 – 2027/28 – 
2028/29”, redatta in data 02.08.2023 ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs. 201/2022 e pubblicata sul 
portale della trasparenza dei servizi pubblici locali; 
 

Dato atto che la predetta relazione dispone di svolgere la procedura di affidamento in modo 
coordinato con il comune di Fiesso d'Artico con una gara unica a due lotti; 
 
 Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura; 
 
 Ritenuto di procedere, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 all’espletamento di una gara 
mediante procedura aperta sopra soglia, in modalità telematica, selezionando l’operatore 
economico con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108 del D.Lgs. 
36/2023; 
 
 Appurato che, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. 81/2008, non si rende necessaria la 
redazione del DUVRI oppure, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 
81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto non si ravvisano rischi di interferenza 
ovvero “Contatti rischiosi” tra il personale del committente e quello dell’appaltatore. In 
conseguenza di quanto esposto non risulta necessaria la quantificazione degli oneri pertinenti la 
sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 
 
 Dato atto che il servizio oggetto del presente atto non rientra nell’ambito di applicazione dei 
criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei 
consumi del settore della pubblica amministrazione; 
 
 Dato atto che, in conformità a quanto disposto dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, la stazione 
appaltante non ha potuto effettuare una suddivisione in lotti; 
 

Rilevato pertanto che si intende espletare una gara per l’affidamento in appalto del servizio 
in parola per gli anni scolastici 2024/25 – 2025/26 – 2026/27 – 2027/28 – 2028/29 con le seguenti 
modalità: 
– Totale a base di gara € 366.000,00 oltre IVA,; 
– Percorrenza km 18.300 annui presunti per complessivi km 91.500,00 nel quinquennio; 
– impiego di n. 2 scuolabus; 
– iscrizioni presunte: circa 105 alunni per anno scolastico; 
– servizio esclusivamente riservato agli alunni delle seguenti scuole, preventivamente iscritti 
al servizio, secondo le modalità e tempistiche stabilite dall’Ufficio: 

• Scuola Primaria “L. Da Vinci” di Vigonovo, via Montale n. 1 
• Scuola Primaria “G. Marconi” di Tombelle via Martiri n. 1 
• Scuola Primaria “De Amicis” di Galta via Battisti n. 52·  
• Scuola Secondaria di 1° grado “A. De Gasperi” di Vigonovo, via Scarpis n. 1 
•  

Dato atto che:  
- il contributo ANAC (di cui alla deliberazione n. 621 del 20.12.2022)  verrà anticipato dalla 
Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Venezia ed a questa rimborsato dal 
Comune di Vigonovo;  
- in sede di gara verrà applicato il principio dell’inversione procedimentale, previsto all’articolo 
107 dl D: Lgs. 36/2023 
- il subappalto è consentito ai sensi dell’ art. 119 del  D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 



• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: garantire il diritto allo studio per gli studenti della 
scuola dell’obbligo ;  
• l’oggetto del contratto riguarda la fornitura/servizio di un servizio di trasporto scolastico 
• il contratto verrà stipulato in forma scritta e digitale; 
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato speciale; 
• il contraente verrà selezionato, mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
di cui all’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, previa attivazione di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 
71 del D.Lgs. 36/2023; 
 
 

Dato atto che l’aggiudicazione verrà effettuata a favore dell’offerente che avrà ottenuto il 
maggior punteggio, sulla base dei sotto indicati elementi di valutazione e dei relativi fattori 
ponderali: 

elemento a) criterio economico: max punti 30 su 100; 
elemento b) criteri qualitativi: max punti 70 su 100; 

 
Visti 
• l’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, disciplinante le procedure aperte; 
• gli articoli 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e 
gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 
appalti; 
• gli artt. 37 del D.Lgs. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 
 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 26 del 05.06.2023, avente per oggetto " Presa d'atto 
della proroga della validità della convenzione di adesione alla Stazione Unica Appaltante della 
Città Metropolitana di Venezia sino al 31.12.2023", esecutiva; 
 
Visti i seguenti documenti: 
All. 1) progetto servizio trasporto scolastico con i relativi allegati: 
- Capitolato speciale di gara con i seguenti allegati: 
 All. A) Scheda requisiti di partecipazione 
 All. B) Scheda criteri di aggiudicazione 
 All. C) Piano di trasporto scolastico 
 All. D) Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Vigonovo (deliberazione di 
G.C. n. 72 del 03 dicembre 2013) 
 All. E) Patto di integrità (deliberazione di G.C. n. 20 dell’08.03.2023) 
 
predisposti dall’ufficio per l'affidamento del servizio in argomento per gli anni scolastici 2024/25 – 
2025/26 – 2026/27 – 2027/28 – 2028/29 per un valore dell’appalto pari a € 366.000,00 (€ 4,00/km 
x 18.300 km annui x 5 anni) oltre a euro 73.200,00 (importo stimato per l’eventuale aumento delle 
prestazioni - articolo 120 comma 9 del D. Lgs 36/2023) per complessivi euro 439.200,00 + Iva al 
10%; 
 

Vista la Deliberazione A.N.A.C. n. delibera Anac n. 621 del 20 dicembre 2022,che prevede 
per l’appalto in argomento una contribuzione a proprio favore quantificata in € 250,00 a carico 
dell’Ente; 
 

Preso atto che per il servizio in oggetto la SUA, delegata dal Comune di Vigonovo, ha 
provveduto ad acquisire il seguente CIG.N. A03755AE4E,  CPV 60130000-8 “Servizi speciali di 
trasporto passeggeri su strada”; 
 

Richiamato l'aggiornamento al Piano Triennale per la prevenzione della corruzione 
2023/2025, approvato con deliberazione di G.C. n. di G.C. n. 20 dell’08.03.2023; 

 

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-621-del-20-dicembre-2022


 Dato atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e rispetta 
le regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 
267/2000; 
 

Visto il D.Lgs. 267 /2000; 
 

Visto lo Statuto Comunale; 
 
  Visto il D.Lgs n. 33/2013; 
 

DETERMINA 
 

1) di indire una gara, per le motivazioni espresse in premessa, per l’affidamento in appalto del 
servizio pubblico di trasporto scolastico aa.ss. 2024/25 – 2025/26 – 2026/27 – 2027/28 – 
2028/29 per le scuole meglio individuate in premessa, CPV 60130000-8, mediante procedura 
aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, in modalità telematica, con l’utilizzo del criterio 
di selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come disciplinata dall’art. 108 del 
D.Lgs. 36/2023; 

 
2) di dare mandato alla SUA VE della Città metropolitana di Venezia di indire, gestire ed 

aggiudicare, in base alla convenzione richiamata in premessa, l'appalto per l'affidamento dei 
servizi anzidetti per il quale la stessa SUA, delegata dal Comune di Vigonovo, ha provveduto 
ad acquisire il seguente CIG.N. 98915025AC; CPV 60130000-8 “Servizi speciali di trasporto 
passeggeri su strada”. 

 
3) di approvare i contenuti espressi nell’allegato progetto, e relativi allegati, per quanto attiene alle 

modalità di svolgimento dell’appalto per quanto attiene alle modalità di svolgimento della 
procedura di gara; 

 
4) di quantificare il totale a base di gara in euro 366.000,00 IVA 10% esclusa; 
 
5) di confermare l’assenza di interferenze e pertanto che non vi sono somme da riconoscere 

all’operatore economico aggiudicatario dell’appalto a titolo di costi della sicurezza; 
 
6) di dare atto che l’aggiudicazione verrà effettuata a favore dell’offerente che avrà ottenuto il 

maggior punteggio, sulla base dei sotto indicati elementi di valutazione e dei relativi fattori 
ponderali:  
 
elemento a) criterio economico: max punti 30 su 100; 
elemento b) criteri qualitativi: max punti 70 su 100 

 
7) di approvare i seguenti allegati nel rispetto del D. Lgs. n. 36/2023, nonché del Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione dell’ente: 
All. 1) progetto servizio trasporto scolastico con i relativi allegati: 
- Capitolato speciale di gara con i seguenti allegati: 
 All. A) Scheda requisiti di partecipazione 
 All. B) Scheda criteri di aggiudicazione 
 All. C) Piano di trasporto scolastico 
 All. D) Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Vigonovo (deliberazione di 
G.C. n. 72 del 03 dicembre 2013) 
 All. E) Patto di integrità (deliberazione di G.C. n. 20 dell’08.03.2023) 

 
8) di demandare alla Stazione Unica Appaltante – Provincia di Venezia, di cui alla  

convenzione prorogata con D.C.C. n. 26/2023 gli adempimenti di propria competenza 
previsti nella convenzione stessa; 

 



9) di impegnare a favore della Stazione Unica appaltante – Città Metropolitana di Venezia 
l’importo complessivo di euro 3.178,00 imputandola al capitolo 11181 “Spese per gare 
d’appalto e contratti” del bilancio 2023/2025, annualità 2023: 

- per € 250,00 a titolo di rimborso per l’anticipazione del contributo ANAC per conto del 
Comune di Vigonovo; 

- per euro 1098,00, a titolo di spese di funzionamento previste dalla convenzione citata;  
- per euro 1.830,00 a titolo di incentivo alla progettazione, previsto dalla convenzione citata; 

 
10) Di dare atto che sarà riconosciuto a favore della Stazione Unica appaltante – Città 

Metropolitana di Venezia l’importo presunto di euro 3.550,00, che troverà copertura al 
capitolo 40030 “Servizi per conto di terzi”, del bilancio 2023/2025, annualità 2024, e che 
sarà impegnato nel momento della sua esatta quantificazione, per gli oneri di pubblicità 
legale anticipati, fermo restando che questi ultimi saranno rimborsati al Comune di Vigonovo 
dall’aggiudicatario;  

 
11) di dare atto che la somma complessiva di €. 402.600,00 (Iva 10% inclusa) per l’indizione 

della gara per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per il periodo 01.09.2024-
31.08.2029, troverà copertura finanziaria con imputazione al cap 14236 con la suddivisione 
delle spese come segue: 

Anno Importo presunto a 
base di gara IVA compresa 

2024 € 30.195.00 
2025 € 80.520,00 
2026 € 80.520,00 
2027 € 80.520,00 
2028 € 80.520,00 
2029 € 50.325,00 

 
12) di dare atto che le somme anzidette saranno impegnate con successivo provvedimento 

dopo l’aggiudicazione definitiva della gara; 
 

13) di dare atto che l’impegno relativo agli anni 2026, 2027, 2028 e gennaio-agosto 2029 
saranno assunti con successivo provvedimento a seguito dell’approvazione dei bilanci 
pluriennali 2024-2026, 2025-2027 e 2026-2028 e 2029-2031 che comprendono tali 
annualità.   

 
14) di dare atto che il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

36/2023, è la dott.ssa Silvia Barzon, in qualità di responsabile dell’Area Amministrativa, Affari 
Generali e P.I., relativamente alla quale non ricorrono le cause di incompatibilità previste dalla 
vigente normativa; 

15) di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle 
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni, (D. Lgs. N. 33/2013), all’albo pretorio on line sul sito 
web dell’Ente e su “Amministrazione Trasparente, sezione – Bandi di gara e contratti – e –
provvedimenti amministrativi- provvedimenti dei dirigenti” dando atto inoltre che la 
pubblicazione e pubblicizzazione del bando di gara, in adempimento agli obblighi di 
pubblicazione su Amministrazione trasparente, sarà curata dalla S.U.A. VE della Città 
Metropolitana di Venezia ed effettuata sul proprio sito istituzionale, in funzione della suddetta 
convenzione sottoscritta con il Comune di Vigonovo, in premessa indicata; 
 

16) di dare atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 e 14 del D.P.R. 62/2013 
per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo 
al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo al responsabile 
dell’istruttoria anche ai sensi del combinato disposto dagli art. 6 bis della L. n° 241/90 e art. 7 
del D.P.R. n° 62/2013; 

 
 



Copia della presente determinazione viene inviata al Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della spesa assunta con il presente provvedimento, nonché all’Ufficio Segreteria per la 
pubblicazione. 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA, AFFARI GENERALI E P. I. 

Barzon Silvia 
(documento firmato digitalmente) 

        
  


